
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

  
Premesso che l’Università per Stranieri di Perugia tra le proprie iniziative istituzionali 

organizza attività che coinvolgono la società civile, in linea con gli obiettivi di Terza 
Missione e del Piano Strategico di Ateneo e che, in tale ambito, l’Ateneo intende 
proporre tre incontri formativi (da realizzare all’interno dei propri spazi) durante 
Festival di Arte e Musica "Umbria che Spacca", di imminente avvio a Perugia e giunto 
alla sua 12° edizione; 

Visto che con Ticket del 24.06.rif. WR4-7LT-735A (Numero ticket: 23902) la dott.ssa 
Filomena Romanelli ha inteso richiedere l'affidamento del servizio per la realizzazione 
di tre panel culturali da realizzare presso Palazzo Gallenga nei giorni 2-3-4- luglio 2025 
nell'ambito della collaborazione dell’Ateneo con il Festival Umbria che Spacca; 

Preso atto che l’occasione del periodo di svolgimento dello stesso Festival costituisce 
grande richiamo per la fascia di età giovanile a cui si rivolgerebbero le tematiche 
affrontate nel corso dei tre incontri e nello specifico: Giorno 1 (2 luglio)- SESSUALITÀ E 
AFFETTIVITÀ; Giorno 2 (3 luglio)- SCRIVERE E PARLARE DI AMBIENTE E CRISI 
CLIMATICA, DALLA DIVULGAZIONE SCIENTIFICA AL REPORTAGE; Giorno 3 (4 luglio)- 
CORPI, PAROLE, VERITÀ: DIALOGHI SUI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE; 

Visto: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17, comma 2, del Codice, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;  



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Richiamato:  
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo 
errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel 
testo vigente; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

- Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle risorse 
informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di Perugia. 
emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente; 

- Il Regolamento per la pubblicazione di documenti all'Albo on-line dell'Università per 
Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 480 del 22 dicembre 2017; 

Vista la proposta inviata da Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Aps, 
studiata dall’operatore, in qualità di proprietario e ideatore del Festival de quo, in base 
alle peculiarità di Ateneo, acquisita al prot. n. 12983 del 24.06.2025, cui si prevede la 
realizzazione di tre incontri sui temi indicati in premessa per un costo complessivo di 
Euro 14.640,00 di cui 12.000,00 per il servizio più Iva. 

Ritenuto che, la Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Aps, unico soggetto 
qualificato e disponibile ad effettuare gli eventi richiesti, possiede qualifiche e 
preparazione necessarie per la realizzazione dell’iniziativa, svolgendo funzioni di 
gestione, coordinamento e supporto; 

Valutate le ragioni della scelta: 
a) possibilità di usufruire della consolidata esperienza di Roghers Staff in management di 

organizzazione di eventi, grazie alla disponibilità dello stesso di specifiche 
professionalità, nonché all’approfondita conoscenza da parte dell’Operatore 
riguardanti l’organizzazione di eventi complessi a carattere culturale e con un numero 
elevato di partecipanti; 

b) possibilità di ottenere una gestione efficace e nel pieno rispetto delle regole interne 
dell’organizzazione e della gestione amministrativa dell’Ateneo per la realizzazione di 
eventi rivolti agli studenti; 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

c) possibilità di fruire di un servizio economicamente conveniente - in quanto con costi che 
non si discostano in maniera significativa dai prezzi medi di mercato offerti da altri 
operatori economici per l’organizzazione eventi – erogato da un operatore come 
Roghers Staff che garantisce il rispetto di regolamenti e prassi interne del medesimo 
ed ha una gestione non direttamente orientata a generare 

margine di utile bensì solo ad assicurare la copertura dei costi diretti ed indiretti; 
Considerato che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel 

rispetto del principio di rotazione e che, ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del Codice 
dei Contratti D.Lgs 36/2023 ess.mm., “in assenza di alternative, previa la verifica 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto, nonché della qualità della 
prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza stante l’imminente campagna 
pubblicitaria del festival “Umbria che Spacca” in fase di inizio; 

Dato atto che l’Associazione Roghers Staff A.P.S. è presente su  piattaforma certificata 
per l’approvvigionamento della P.A. MePa con abilitazione per “Servizi Ricreativi, 
Culturali, Sportivi e Organizzazione Eventi”; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) su piattaforma certificata per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione 
Consip MePa, a garanzia del principio di risultato, economicità e buona fede;  

Preso atto che per gli affidamenti di servizi in oggetto del presente decreto, i codici 
identificativi CIG verranno rilasciati in fase di acquisizione delle forniture a mezzo 
MePa; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 approvato e 
triennale non autorizzatorio 2025 - 2027, e, in particolare, il budget economico per 
l’esercizio 2025, approvato con deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione 
del 18/12/2024; 

Verificata la disponibilità di budget di € 14. 640,00 (12.000,00 + IVA 22%) alla voce COAN 
AC 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE 
del Bilancio unico di Ateneo di previsione 2025; 

DECRETA 
-di provvedere, per le motivazioni di cui in preambolo, all’affidamento tramite trattativa 

diretta sulla piattaforma del MePA, per la “REALIZZAZIONE DI TRE PANEL/INCONTRI 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

FORMATIVI” nell’ambito della manifestazione “Umbria che spacca” presso la sede 
dell’Università per Stranieri, palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio n. 4, in favore 
dell’O.E. Roghers Staff Associazione di Promozione sociale Via del Pasticcio n. 64 (Pg); 
C.F. / P.I. 03405200548; 

- Di far gravare il costo previsto di € 12.000,00 oltre € 2.640,00 per iva al 22% per un totale 
di € 14.640,00 sulla voce CO.AN. AC 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, 
seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione 2025;  

- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte del Rup Dr.ssa Filomena Romanelli ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

- In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il Direttore Generale 

Luigi Botteghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
  
 
 


		2025-06-27T10:14:16+0200
	IT
	Botteghi Luigi




